

Indenrigs- og sundhedsministeren



Det Sociale Netværk

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
Tlf. +45 7226 9000
Fax. +45 7226 9001
E-mail sum@sum.dk
Hjemmeside www.sum.dk

Tak for jeres åbne brev af 23. marts 2010, hvori I tager følgende to problemstillinger op: den udvidede behandlingsret for psykisk syge børn og unge samt anvendelsen af tvang overfor børn under 15 år, når det sker med forældresamtykke.

Dato: 15. april 2010
Sags nr.: 1002450
Dok nr.: 209283

Jeg er enig med jer i, at det er to meget væsentlige områder, og at vi naturligvis har en fælles interesse i, at børn og unge med psykiske lidelser hurtigt kan blive udredt og komme i nødvendig behandling, samt at børn ikke udsættes unødigt for foranstaltninger mod deres vilje, selvom forældrene vil give samtykke hertil.

Jeg vil indledningsvist understrege, at den udvidede undersøgelses- og behandlingsret for psykisk syge børn og unge blev indført i august 2008 og januar 2009 af partierne bag psykiatraftalen for 2007-2010, netop for at prioritere psykisk syge børn og unge.

Undersøgelsesretten betyder, at børn og unge under 19 år, som er henvist til børne- og ungdomspsykiatrisk undersøgelse har ret til at lade sig undersøge på et privat sygehus eller klinik, som regionerne har en aftale med, hvis bopælsregionen ikke kan tilbyde undersøgelse inden for 2 måneder.

Formålet med den udvidede undersøgelsesret er hurtigt at få foretaget den undersøgelse, som er nødvendig for at vurdere, om patienten har en psykisk lidelse og for at tage stilling til, om patienten skal behandles, og i givet fald hvilken behandling der skal iværksættes.

Behandlingsretten indebærer, at børn og unge under 19 år har ret til at lade sig behandle på privat sygehus eller klinik, som regionerne har en aftale med, hvis undersøgelsen har vist, at patientens tilstand vil forværres, såfremt patienten ikke modtager behandling hurtigt, og hvis bopælsregionen ikke kan tilbyde behandling inden for fristen.

Jeg vil naturligvis gerne mødes med Det Sociale Netværk her i ministeriet og drøfte problemstillingen om den udvidede behandlingsret for psykisk syge børn og unge.

For så vidt angår spørgsmålet om anvendelse af tvangsforanstaltninger overfor børn under 15 år, fremgår det af psykiatriloven, at der ved tvang forstås anvendelse af foranstaltninger, for hvilke der ikke foreligger et informeret samtykke.

Det informerede samtykke er nærmere defineret i sundhedslovens kapitel 5. Heraf fremgår det bl.a., at forældremyndighedens indehaver kan give informeret samtykke til behandling af patienter under 15 år. Patienten skal informeres og inddrages i drøftelserne af behandling, i det omfang patienten forstår behandlingssituationen, medmindre dette kan skade patienten. Patientens tilkendegivelser skal, i det omfang de er aktuelle og relevante, tillægges betydning.

Somatisk såvel som psykiatrisk behandling af patienter under 15 år, som iværksættes med forældremyndighedens samtykke betragtes således ikke i psykiatrilovens forstand som tvang. Patientens tilkendegivelser, herunder modstand i forhold til behandlingen, skal registreres i patientens journal.

Hvis psykiatrisk behandling af patienter under 15 år derimod iværksættes uden informeret samtykke, skal det altid ske inden for rammerne af psykiatriloven, idet der her vil være tale om tvang i psykiatrilovens forstand. Denne tvang skal registreres i tvangsprotokollen på lige fod med al anden tvangsbehandling. Barnet skal ligeledes tilbydes eftersamtale efter tvangsforanstaltningen, og der skal beskikkes en patientrådgiver, som kan vejlede barnet og barnets forældre i klagemuligheder mv.

Også denne problemstilling vil jeg gerne drøfte med Det Sociale Netværk på et møde.

Jeg ved, at mit ministersekretariat allerede er i kontakt med Det Sociale Netværk, med henblik på at aftale et møde, hvor vi kan drøfte den udvidede behandlingsret for psykisk syge børn og unge samt anvendelse af 'tvang' overfor børn, når det sker med forældrenes samtykke.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder